
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« J  Я  » O S '______ 20 г. №  SSC  ~ СПб

Об утверждении перечня 
образовательных организаций 
Смоленской области для 
проведения обучения русскому 
языку иностранных граждан и 
лиц без граяеданства, уровень 
знания которого достаточен 
для освоения образовательных 
программ начального общего, 
основного общего и среднего 
общего образования

В соответствии с пунктом 21 Порядка проведения в государственной или 
муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание русского 
языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, утвержденного приказом Минпросвещения России от 04.03.2025 
№ 170

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень образовательных организаций Смоленской области для 
проведения обучения русскому языку иностранных граждан и лиц без гражданства, 
уровень знания которого достаточен для освоения образовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования 
(Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра образования и науки Смоленской области Н.В. Шелабину.

Министр Д.С. Хнычева



2

Приложение
к приказу Министерства образования 
и науки Смоленской области 
от « Л £ » OS' 2025 г. № б~5~6

Перечень образовательных организаций Смоленской области для проведения обучения 
русскому языку иностранных граждан и лиц без гражданства, уровень знания которого 

достаточен для освоения образовательных программ начального общего, основного общего 
____ __________________  и среднего общего образования___________________________

№
п/п

Наименование
МО

Наименование образовательной 
организации Адрес

1. Велиж ский
муниципальны й
округ

М униципальное
бю дж етное общ еобразовательное 
учреж дение «Средняя ш кола № 1» 
города В елиж а Смоленской 
области

Смоленская область, г. Велиж, 
ул. Советская, д. 46/5

2. Вяземский
муниципальны й
округ

М униципальное бю джетное 
общ еобразовательное учреж дение 
«Андрейковская СОШ» Вяземского 
района Смоленской области

Смоленская область, 
В яземский район, с. 
А ндрейково, ул. М ира, д.Ю а

3. Г агаринский
муниципальны й
округ

М униципальное бю джетное 
общ еобразовательное учреж дение 
«С редняя ш кола № 2»

Смоленская область, 
Гагаринский район, г.Гагарин, 
ул. П етра А лексеева, д. 2

4. Г линковский
муниципальны й
округ

М униципальное бю джетное 
общ еобразовательное учреж дение 
«Глинковская средняя ш кола» 
муниципального образования 
«Глинковский муниципальны й 
округ» Смоленской области

Смоленская
область, Глинковский район, с. 
Глинка, ул.Л енина, д .5а

5. город Д есногорск М униципальное бю джетное 
общ еобразовательное 
учреж дение «Средняя ш кола № 2» 
г. Д есногорска

С моленская область, г. 
Д есногорск, 2 микрорайон, 
строение 2

6. Д емидовский
муниципальны й
округ

М униципальное бю джетное 
общ еобразовательное учреж дение 
Средняя ш кола № 2 г. Д емидова 
С м оленской области

С моленская область, г. 
Д ем идов, ул. О ктябрьская, д. 9

7. Д орогобуж ский
муниципальны й
округ

М униципальное бю джетное 
общ еобразовательное учреж дение 
«Дорогобужская средняя 
общеобразовательная школа №  2 
имени кавалера ордена 
М уж ества В.А. Ш аш ина»

Смоленская область, 
г. Д орогобуж , ул. П утенкова, д. 
7, ул. П утенкова, д. 9

8. Д уховщ инский
м униципальны й
округ

М униципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Озерненская СШ

С моленская область, 
Д уховщ инский район, пгт. 
О зерны й, ул. Строителей, д. 22

9. Ельнинский
муниципальны й
округ

М униципальное бю джетное 
общ еобразовательное учреж дение 
Ельнинская средняя ш кола №1 
имени М. И. Глинки

Смоленская область, г. Ельня, 
ул. П ролетарская, д. 33



3

№
п/п

Наименование
МО

Наименование образовательной 
организации Адрес

10. Ерш ичский
муниципальны й
округ

М униципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Ершичская средняя школа» 
муниципального образования 
«Ершичский муниципальный округ» 
Смоленской области

Смоленская область, 
Ерш ичский район, с. Ерш ичи, 
ул. С оветская, д. 46

И . Карды мовский
муниципальны й
округ

М униципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Кардымовская средняя школа 
имени Героя Советского Союза С.Н. 
Решетова» Кардымовского района 
Смоленской области

Смоленская область, 
Кардымовский район, пгт. 
Кардымово, ул. Школьная, д. 9

12. Краснинский
м униципальны й
округ

М униципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Краснинская средняя школа 
Краснинского муниципального 
округа Смоленской области

С моленская область, 
Краснинский район, 
пгт. Красный, ул. Карла 
М аркса, д. 4а

13. М онасты рщ ински 
й муниципальны й 
округ

М униципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
М онастырщинская средняя школа 
имени А.И. Колдунова

С моленская область, 
п. М онасты рщ ина, ул. 
Ш кольная, д. 1

14. Н оводугинский
муниципальны й
округ

М униципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
«Днепровская СШ»

Смоленская область, 
Н оводугинский район, с. 
Д непровское, ул. 
П ервомайская, д. 27

15. П очинковский
муниципальны й
округ

М униципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя школа №  2 г. Починка

Смоленская область, г. 
П очинок, ул. 
Красноармейская, д .1 1

16. Рославльский
муниципальны й
округ

М униципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа №  7 имени Героя 
Советского Союза Б.С.Левина»

Смоленская область, 
Рославльский район, г. 
Рославль, ул.П ролетарская, 
дом  65

17. Руднянский
муниципальны й
округ

М униципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«РСШ  №  2» города Рудня 
Смоленской области

С моленская область, г. Рудня, 
ул. К иреева, д. 80

18. С афоновский
муниципальны й
округ

М униципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа №  9»г.Сафоново Смоленской 
области

Смоленская область, г. 
С афоново, ул. 
Строителей, д. 22

19. Смоленский
муниципальны й
округ

М униципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Пригорская СШ

Смоленская область, 
С моленский район, 
с.П ригорское, ул.Спортивная, 
Д.1

20. Сычёвский
муниципальны й
округ

М униципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования Дом детского 
творчества г.Сычевки

С моленская область, 
Сы чевский район, г. Сычевка, 
ул. П ролетарская Б., д. 12

21. Темкинский
муниципальны й
округ

М униципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Темкинская средняя школа имени

С моленская область, с. 
Темкино, ул. Советская, 
д. 36



4

№
п/п

Наименование
МО

Наименование образовательной 
организации Адрес

Героя Советского Союза Громова 
Георгия Васильевича»

22. У гранский
муниципальны й
округ

М униципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Знаменская средняя школа» 
Угранского муниципального округа 
Смоленской области

Смоленская область, 
У гранский район, с. Знаменка, 
ул. Ф илиппова, д. 2

23. Х иславичский
район

М униципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Хиславичская средняя школа»

С моленская область, п. 
Х иславичи, пер. Ш кольный, д. 
4

24. Х олм -Ж ирковский
муниципальны й
округ

М униципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Холмовская СШ им. Героя 
Советскского союза П.М. 
Михайлова»

Смоленская область, пгт Х олм- 
Ж ирковский, ул. Советская, д. 
13а

25. Ш умячский
муниципальны й
округ

М униципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Ш умячская средняя школа имени 
В.Ф. Алешина»

Смоленская область, п. 
Ш умячи, ул. Садовая, д. 41

26. Я рцевский
муниципальны й
округ

М униципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
СШ  №  8 г.Ярцево Смоленской 
области

Смоленская область, 
Я рцевский район, г. Я рцево пр. 
М еталлургов, Д.19А

27. город Смоленск М униципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«СШ №  3» города Смоленска

С моленская область, г. 
С моленск, ул.Ф рунзе, д .62-а


